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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce se soustředí na vysvětlení významu dekonstrukce

z hlediska filozofických, sociálních a historických kontextů podílejících se na jejím vzniku.

Pojednává o jednotlivých autorech tvořících v jejím duchu a jejich odlišný přístup ke kon-

ceptu a nezidealizovanou estetiku.

Praktická část je pak soustředěna na vlastní vizuální pochopení této problematiky a dokládá

ideový vývoj celého projektu od 3D modelů a návrhů.

Klíčová slova: dekonstrukce, móda, design, umění, postmodernismus, avantgarda

ABSTRACT

Theoretical part of bachelor’s thesis is aimed on explaining the meaning of deconstruction

from philosophical, social and historical contexts partaking on its organisation. It deals with

particular authors crating in this espirit and their distinctive approach to concept and unide-

alized aesthetics.

Practical part focuses on own visual interpretation of this issue and supports ideological

development of the whole project from 3D models and sketches.
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ÚVOD

Konstrukce je základem pro každý další vývoj tvorby. Její znalost provází dlouhodobé učení

a poznání. Od okamžiku, kdy jsem se dostala k designu obuvi, se snažím vstřebávat veškeré

postupy, pravidla a mým cílem je naučit se vytvářet plně funkční produkty. To, čeho bych

ráda docílila díky mé bakalářské práci, je nalezení mojí vlastní tvůrčí identity – prvku, díky

kterému se bude má tvorba dále rozvíjet. Dekonstrukci vnímám jako inovativní metodu,

která naprosto odlišnými přístupy zpracovává témata a postupy a také jako svěží experiment.

Velkou roli zde však neustále hraje ona znalost konstrukce, díky které by se její původní

významy daly jen těžko přehodnotit.

Dekonstrukce nectí žádné „ideály krásy“, které jsou pro mne velmi relativním pojmem

a imponuje mi její nedokonalost a „mnohovrstevnatost“, ve které spatřuji jedinečnou este-

tiku. Čerpá z historie a teorie a opírá se o již existující náměty, které rozkládá a přetváří

v nový celek. Zajímají mne pohledy jednotlivých autorů, způsoby, jakými tvoří a kontexty

provázející jejich tvorbu. Některé z nich jsou silně ovlivněny filozofií, další mají spíše vý-

tvarnou formu, se kterou se však pojí často závažnější sdělení.

Teoretickou část práce věnuji jednotlivým pojmům a vysvětlení dekonstrukce jako součásti

procesu postmoderní doby a přiblížení jednotlivých souvislostí. V praktické části se budu

zabývat tvorbou kolekce tří párů obuvi a obrazovou dokumentací procesu provázející celý

tvůrčí proces a zahrnující také prvotní experiment, který se stal důležitým pro vývoj celé

kolekce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEKONSTRUKCE

Dekonstrukce se objevila původně jako filozofická literární forma, kterou ve svých spisech

v 80. letech rozvinul francouzský filozof Jacques Derrida.

Usiluje překonat evropskou „logocentrickou“ konstrukci světa, založenou na binárních

protikladech (příroda – společnost, muž – žena, označující – označované atd.), v nichž

je vždy jeden z termínů privilegován na úkor druhého.1

Západní logocentrické myšlení je racionální, přináší s sebou určitý řád a hierarchie

obsažené v těchto protikladech. Tradičně se jimi řídíme a vycházíme z nich.

Derrida pomocí dekompozice, tedy rozkladu původního textu, jeho analýzy, přehodnocení

a přepsání tyto struktury překonával. Pravdu hledal ve stále nových výkladech toho,

co už bylo jednou vyloženo či vyřčeno. Zpochybňoval každý předem daný význam textu,

jeho neměnnost a upřednostnil individuální interpretaci čtenáře. Ten je sváděn ke hře, která

nemá žádné konečné řešení ani rozuzlení. Její výsledek je neustále v pohybu a pravý smysl

této hry by zaniknul v okamžiku svého objevení.2

Nepřímé vztahy a vazby v textu pomáhají odhalit jeho skryté předpoklady. Racionální

porozumění v tomto případě nehraje větší roli, jelikož rozumová a faktická pravda stojí proti

sobě v opozici.

Základním principem dekonstrukce Derrida označuje termín différance, který podle něj stojí

jako základ všech obsahových určení a pravdivého poznání. Jeho přítomnost v textu není

nikdy plně obsažena a lze jej zachytit pouze jako stopu skrytou mezi řádky.

Zajímavý je také Derridův zájem o výtvarné umění a důležitost způsobu interpretace díla.

Příkladem je obraz nazvaný Pár bot od Vincenta van Gogha, který vyvolal řadu filozofic-

kých dohadů o jeho významu.

1 NIDA-RÜMELIN, Julian. Slovník současných filozofů. 1. Praha: Garamond, 2002. ISBN 80-86379-29-9.
2 DUDÁK, Vladislav, Rudolf POŠVA a Bořek NEŠKUDLA. Encyklopedie světové architektury: od menhiru

k dekonstruktivismu. Praha: Baset, 2000. ISBN 9788086223063.
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1.1 Postmoderní doba

Dekonstrukce je reakcí na postmoderní období, ze kterého přebírá historizující tendence

a současně na pokračování racionální moderny. Postmodernismu je vlastní mísení stylů

a na rozdíl od modernistické strohosti neomezeně kříží nové, staré a vytváří neologismy.

Tento termín se začal poprvé objevovat v 80. letech minulého století a ve zkratce

tak pojmenovává ducha doby, tzv. zeitgeist. V tomto čase není nic zavrhováno

ani vylučováno, široce rozšířen je kulturní eklekticismus. I nejkýčovitější a nejpokleslejší

formace jsou součástí umělecké tvorby a módy. Základem úspěchu se stává revival,

uplatňuje se recyklace a hledání nových významů a forem.

Na svět přichází internet, díky kterému je společnost přehlcena informacemi ze všech

možných zdrojů, které najednou nejsme schopni zpracovávat do jednoho přehledného celku.

Následná exploze stylů a různorodých módních forem je důkazem o touhách návrhářů

vytvářet si vlastní tvůrčí identitu. Již od 70. let společnost přestávala vnímat předepsanou

módu a individuálními způsoby se dopracovala k budování vlastních stylů, jako je tomu

u nástupu subkulturních skupin, zejména punku.

Postmoderna je úzce spjata se změnami ve společnosti a kulturní situací, která odmítá

univerzalitu výkladů o jediném a absolutním poznání světa a nutnosti přizpůsobovat

se domněnkám o pravdě. S nadsázkou paroduje minulost a znamená absolutní volnost

projevu, která je součástí demokratického ducha společnosti.

„Návrháři zamítli skrytý odkaz k všeobecnému vkusu a s ironií a anarchií znovuobjevují

styly minulosti.“3

3 LIPOVETSKY, Gilles. Říše pomíjivosti: móda a její úděl v moderních společnostech. Vyd. 1. Praha:

Prostor, 2002, s. 102. ISBN 80-7260-063-x.
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1.2 Umění

Zdrojem inspirace bylo pro autory ovlivněné dekonstrukcí také výtvarné umění, a to zejména

ruský konstruktivismus a malířský suprematismus Kazimira Maleviče.

Milan Knížák se od 60. let věnoval sérii návrhů oděvů překračující hranice oděvní a módní

tvorby. Apeluje tak na změnu ve společnosti a zažitých návyků a konvencí. Ve své době tato

díla vyvolala pro svou neobvyklou formu spíše pohoršení a výsměch a většina z nich zůstala

pouze ve formě návrhů. Jsou však odrazem ducha tehdejší společnosti toužícím po indivi-

dualitě a nevázané svobodě.

„Jeho kreace vznikaly z odložených a konfekčních oděvů, které se svrchovanou tvůrčí

svobodou „aktualizoval“, např. vypálením otvorů, kterými pak prosvítalo tělo nebo látka

spodního oděvu, nebo třeba jen utržením rukávu. Též bylo možné rozstřihnout podélně záda

dvou sak a pak různé poloviny přešít k sobě.“4

Obr. 1. Milan Knižák, Boty, 1985

4 HLAVÁČKOVÁ, Konstantina. Móda za železnou oponou: společnost, oděvy a lidé v Československu 1948–

1989. Praha: Grada Publishing, 2016. ISBN 978-80-247-5833-6.
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1.3 Design

Dekonstrukce se přímo dotýká i oblasti designu užitkových předmětů a významně ovlivnila

i hudbu, umění a grafický design. Zde například autoři pracují s formou textu, která

dekonstruuje přesun sdělení od textové formy k příjemci a texty se tak stávají takřka

nečitelnými. Plakáty postrádají běžné prvky, jako výrazné hlavní nadpisy a další standardy


[…]


s ním i nadále pracovat. Dle mého názoru nelze všeobecně vnímat okolní svět přímočaře

a věřit v jakýkoliv ideál, protože i prvky, které působí chaoticky, mají stále svůj řád. Také

dekonstrukce není jen náhodným složením různorodých subjektů, ale soustředí se na pů-

vodní konstrukce a tradice.

Obr. 18: Obrazová rešerše
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7.1 Vizuální řešení a materiálová skladba

Díky využití vrstvení, ohýbání a překrývání, odlišnému přístupu ke střihovým řešením

jednotlivých prvků, jsem pojala kolekci jako hru s původními návrhy. Ty jsem vytvářela

pomocí 3D skic na kopytě a experimentem se skladbou střihu. Každému dílci jsem se poku-

sila přiřadit i další funkci spojenou s řešením šněrování obuvi. Tu zastává ohnutý zadní dílec,

poutka, mezipodešev, jazyk i zadní pásky.

Další inspirací pro mne bylo propojování oděvních prvků s obuví. Díky tomu jsem využila

oděvních materiálů jako je úplet, neopren, sportovní ponožky, ale i střihové prvky, jako lí-

mec či rolák a velkorysou formu dotváří vyztužení molitanem. Na tužinky, poutka a doplněk

jsem využila černou třísločiněnou useň. Podešve jsou vyrobené z černého EVA materiálu.

Pro zvolení monochromatické barevnosti s využitím barevného akcentu mne inspirovalo

prostředí velkoměsta, které je typické svou mnohovrstevnatostí. Na první dojem šedivé

místo s betonovými zástavbami, které se přesto dokáže rozzářit, ať už s využitím výtvarných

invencí nebo travnatými plochami. Mým záměrem bylo vytvoření unisexové kolekce – ne-

závislé na pohlaví nositele.

Obr. 19: Moodboard
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Obr. 20: Materiálová skladba

7.2 Design obuvi

Díky hře s materiály na kopytě se postupně formoval celek kolekce. Tento experiment byl

pro mne velmi důležitý pro další vývoj. Jednotlivé prvky jsem nashromáždila a propojila.

Jeho průběh je zaznamenaný v obrazové příloze.

7.2.1 První pár

Výrazné šněrování obalené usní a dvojitý jazyk jakoby vytržený z kontextu, jeho rozdvojení

a průřezy, které zachycují šněrování jsou základním charakteristickým prvkem. Výchozí pro

mne byla tvorba prvního páru, jež tvoří ponožka, elastický hlavní dílec s límcem a tříselná

pata a špička zajišťující oporu. Již zde jsem se snažila odlišně využívat zachycení šněrování

a přehodnotit prvotní funkci jazyku. Na místo podšívky zde slouží ponožka, kterou doplňuje

lahvově zelený náplet. Poutka vycházející z mezipodešve zajišťují šněrování.

Obr. 21: První pár, nákres
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Obr. 22: První pár, střihové řešení

Obr. 23: Model č. 1
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7.2.2 Druhý pár

První pár byl odrazovým můstkem k designu druhého páru, který jsem fragmentovala, ohý-

bala a šněrování jsem v tomto případě umístila do mezipodešve. Zelený náplet tentokrát

figuruje jako nártový dílec ukrývající se pod černým úpletem evokující vrchní díl ponožky.

Ohnutý zadní dílec má funkci tunelu, kterým prochází šněrování.

Obr. 24: Druhý pár, nákres

Obr. 25: Druhý pár, střihové řešení

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 38

Obr. 26: Model č. 2
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7.2.3 Třetí pár

Řešení třetího páru představuje odlišné pojetí prvního páru. Dílce jsou vytržené a vyšité

v místech, kde byly původně umístěny. Vyšitá poutka zvýrazněna molitanovým ztužením,

prošívaná špička a pata vytvořena tentokrát z původního elastického materiálu a hlavní dílec

z úpletu evokující dvouvrstvou ponožku. Šněrování tentokrát zachází do mezipodešve, ve

které jsou předpřipravené výřezy a pokračuje opět zadními poutky k holeni.

Obr. 27: Třetí pár nákres

Obr. 28: Třetí pár, střihové řešení
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Obr. 29: Model č. 3

Obr. 30: Model č. 3
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7.2.4 Ledvinka

U ledvinky jsem využila totožných prvků a materiálů s obuví. Hlavní myšlenka byla vytvořit

doplněk připevnitelný k tělu, jelikož pro člověka žijícího a pohybujícího se ve městě je vel-

kou výhodou volně se pohybovat bez zavazadlové přítěže, volné ruce a všechny důležité

doklady mít umístěné co nejblíže k tělu.
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ZÁVĚR

Prvotní zkoumání konceptuálních přístupů tvůrců ovlivněných dekonstrukcí mne obohatilo

v novém, svěžím náhledu na design praktické tvorby kolekce. Zábavný proces tvorby prvot-

ních modelů mne přesvědčily, že nelze vše vyjádřit pouhými náčrty na papíře, ale experiment

je v tomto případě nevyhnutelný. Zjistila jsem také, že tvarování a skládání materiálu na

kopyto je stejně důležité, jako aranžování oděvu na figuríně k dosažení plnohodnotného vý-

sledku. Velmi dlouhým procesem pro mne znamenalo hledání konečné formy a také výběr

materiálu. Časový management pro příští projekt musí být nepodmínečně naplánován lépe

a důsledněji.

Díky bakalářské práci jsem objevila pro mne doposud prakticky neznámé materiály i jejich

úskalí. Boj s úpletovým materiálem a jeho složitým napínáním na kopyto se nakonec setkalo

s obstojným výsledkem.

Celkově se mi podařilo překonat mé limity při navrhování a rozhodla se přistoupit ke kolekci

a řešením střihu odlišným způsobem, než je mým zvykem. Vnímám tento posun jako velmi

zásadní pro moji následující tvorbu a nový začátek hry.
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