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Téma bakalářské práce studentky Ester Turečkové nese název Dekonstrukce – kolekce
obuvi a doplňku. V teoretické části se studentka věnuje definici pojmu dekonstrukce,
významu a vzniku z hlediska filozofických, sociálních a historických kontextů především
v oblasti módy.

V úvodu autorka objasňuje cíl své práce – nalézt vlastní tvůrčí identitu, která povede
k vytvoření studentčina specifického designérského stylu, a osvětluje důvody volby tématu.
První kapitola nastiňuje podstatu dekonstrukce, představuje příklady užití principů tohoto
směru v umění, architektuře a designu. Druhá kapitola pak zevrubně seznamuje čtenáře
s využitím principů dekonstrukce a dekompozice v módě (jak v oblasti oděvu, tak i obuvi) –
studentka analyzuje jednotlivé projekty a prokazuje velmi dobrou schopnost práce se zdroji
a nakládání s informacemi. Celá teoretická část je zpravována velmi pečlivě a je tak dobrým
podkladem pro praktický výstup bakalářské práce.

První kapitolou praktické části je představení konceptu kolekce doplněné o obrazovou
rešerši dokreslující studentčin záměr. Dále autorka stručně popisuje vznik jednotlivých
modelů. Postrádám však informace týkající se cílové skupiny a pojmenování celé kolekce či
jednotlivých modelů. Vývoj návrhů je sice dokumentován pomocí skic a fotografií, zasloužil
by si ovšem větší pozornost – řešení mohla být doplněna také popisem, jak je tomu
u finálních modelů.

Výsledná kolekce obuvi a doplňku, složená z tří párů obuvi a galanterního doplňku –
tašky, je stylově propojená, ucelená a odráží hlavní principy dekonstrukce zmíněné v teore-
tické části práce.

Studentka Ester Turečková pracovala na projektu svědomitě, s důkladnou přípravou,
jasnou vizí a promyšleným konceptem. Fáze navrhování však přesáhla vymezený čas ve
studentčině pracovním plánu, a to na úkor prostoru pro realizaci. Tato skutečnost se bohužel
částečně projevila v kvalitě realizovaných modelů – zejména u kompletace svršků a podešví
některých párů. Celkově však hodnotím práci jako zdařilou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: B – velmi dobře
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